
  

 

  

 
 
 

1/4 

Správa železnic, státní organizace 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 

www.spravazeleznic.cz 

Generální ředitelství 

Dlážděná 1003/7 

110 00 Praha 1 
 

 

Váš dopis zn. 000/0000   

Ze dne 0. 0. 0000   
 Naše zn. 17031/2023-SŽ-SSZ-OVZ  

Listů/příloh 4/0  

   

Vyřizuje Vladimíra Hlídková  

Telefon   

Mobil +420 724 321 788  

E-mail hlidkova@spravazeleznic.cz  

    

Datum 10. srpna 2023    

    

 

 

„ETCS státní hranice Německo - Dolní Žleb - Kralupy n. Vlt.“ 
 
Vysvětlení, změny a doplnění zadávací dokumentace č. 17  

 

V souladu s ust. § 98 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění a 

s odvoláním na znění článku č. 22.2 Vysvětlení, změna nebo doplnění Dílu 1 – Zadávací 
dokumentace na zhotovení projektové dokumentace a realizace výše stavby zadavatel odpovídá 
na obdržené dotazy následovně:  
 

 

Dotaz č. 233: 

Na základě dotazu č. 37 bylo definováno, že je vyloučen vliv stavby na lokality NATURA 2000. 

To bylo potvrzeno informací, že Ministerstvo životního prostředí vydalo vyjádření, že stavba 

nepodléhá posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve 

znění pozdějších předpisů. 

Dle zadávacích podmínek má však dojít k významným zásahům, které jsou dány Zadávací 

dokumentací a které musí respektovat jednotlivé normové podmínky, jako je např. úprava 

zpětných vedení, výstavba magistrálního rozvodu, výstavba nových kabelových tras a v 

neposlední ředě soulad s legislativou, s normami ČSN, např. ČSN 73 6005, Prostorové uspořádání 

vedení technického vybavení. 

Výše uvedené požadavky jsou velmi obtížně splnitelné v lokalitách jako jsou Nelahozevské 

tunely, Brána Čech a další, kde nelze zajistit soulad s ČSN 73 6005 a je nutné provádět stavební 

zásahy. Zároveň, na základě zadávacích podmínek, pro zřízení magistrálního rozvodu dojde i k 

úpravě stávajících vzdušných linek výstavbou magistrálního rozvodu atd.. 

Opravdu Vaše vyjádření, že stavba nepodléhá posuzování vlivu na životní prostředí, obsahuje 

veškeré záměry, které jsou definované v rámci zadávacích podmínek stavby? Zhotovitel tedy 

nebude opětovně žádat o souhlas při dodržení rozsahu úprav v rozsahu ZTP? Tedy, že zhotovitel 

nebude prokazovat svou odbornou způsobilost/nebude prokazovat kvalifikační předpoklady pro 

zpracování podkladů pro EIA? 

Odpověď č. 233:  

Posuzování vlivu na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, podléhají záměry, které by mohly mít významný 

negativní vliv na životní prostředí, zejména pokud má být významně zvýšena jejich kapacita a 

rozsah nebo pokud se významně mění jejich technologie, řízení provozu nebo způsob užívání. 

Stavba ETCS obecně uvedené parametry nenaplňuje a nepodléhá tak posuzování vlivů na životní 

prostředí z dikce zákona. 

Současně byl všemi dotčenými orgány ochrany přírody a krajiny vyloučen vliv na lokality NATURA 

2000, tudíž ani z důvodu možného negativního ovlivnění EVL nebo PO není příslušnými orgány 

požadováno posouzení vlivu na životní prostředí. Příslušné úřady možný vliv vyhodnotily na 

základě ZDS2 a osobního představení záměru, tedy na základě plného rozsahu plánované stavby. 

 

 

Uveřejněno na profilu zadavatele 



  

 
 

2/4    
 

Zhotovitel bude zpracovanou dokumentaci projednávat standardním způsobem, tj. zajistí 

vyjádření a stanoviska všech dotčených orgánů státní správy k projektové dokumentaci, vč. 

příslušných správ CHKO a NP. 

 

Zadavatel k prokázání kvalifikace v žádosti o účast a prokazování kvalifikace nepožaduje 

prokázání odborné způsobilosti pro zpracování podkladů pro EIA. To však samozřejmě 

neznamená, že by dodavatel nemusel disponovat všemi odpovídajícími oprávněními, pokud 

budou konkrétní činnosti realizovány. 

 

Nejedná se tedy o podmínky, které by měly dopad pro podávání žádostí o účast a prokazování 

kvalifikace. V dalším průběhu zadávacího řízení může být v případě přetrvávajících nejasností 

upřesněno. Zadavatel zároveň respektuje skutečnost, že dle § 36 odst. 3 ZVZZ musí zadávací 

podmínky stanovit a poskytnout dodavatelům v podrobnostech nezbytných pro účast dodavatelů 

v zadávacím řízení. 

 

Zadavatel pro vyloučení případných obav upozorňuje potenciální účastníky, že si nevyhradil 

oprávnění zadat veřejnou zakázku bez jednání dle § 61 odst. 8 ZZVZ. Účastníci, kteří splní 

kvalifikaci a podají předběžnou nabídku, dostanou možnost jednat se zadavatelem, který může 

v souladu s § 61 odst. 10 ZZVZ zadávací podmínky měnit v průběhu jednání při dodržení 

zákonných podmínek. 

 

Dotaz č. 234: 

V zadávací dokumentaci je uveden požadavek na zřízení nové kabelizace ke všem prvkům k 

zajištění ochrany proti vlivům trakční soustavy 25kV/50Hz. Jedná se tak o nutnost realizace 

pokládky nové kabelizace v celém úseku, a to včetně úzkých míst jako jsou tunely s nevyhovující 

průchodností. V místech, ve kterých toto nelze provést, zajistí šířkové uspořádání a ostatní 

požadavky vyplývající ze zadání. 

Vyplývá tedy z výše uvedeného, že má zhotovitel disponovat Oprávněním k hornické činnosti a 

činnosti prováděné hornickým způsobem? Nebo v případě těchto kolizí nebude zadavatel 

vyžadovat soulad s normovým uspořádáním sítí? 

Odpověď č. 234:  

V odůvodněných případech lze navrhovat výjimky z požadavků na předpisové uspořádání 

kabelových tras a sítí. Návrh technického řešení kabelových tras a sítí bude v rámci přípravy 

projektové dokumentace projednán a schválen příslušnými složkami zadavatele. Zadavatel 

k prokázání kvalifikace v žádosti o účast nepožaduje doložení Oprávnění k hornické činnosti a 

činnosti prováděné hornickým způsobem. To však samozřejmě neznamená, že by dodavatel 

nemusel disponovat všemi odpovídajícími oprávněními, pokud budou konkrétní činnosti 

realizovány. 

Nejedná se tedy o podmínky, které by měly dopad pro podávání žádostí o účast a prokazování 

kvalifikace. V dalším průběhu zadávacího řízení může být v případě přetrvávajících nejasností 

upřesněno. Zadavatel zároveň respektuje skutečnost, že dle § 36 odst. 3 ZVZZ musí zadávací 

podmínky stanovit a poskytnout dodavatelům v podrobnostech nezbytných pro účast dodavatelů 

v zadávacím řízení. 

Zadavatel pro vyloučení případných obav upozorňuje potenciální účastníky, že si nevyhradil 

oprávnění zadat veřejnou zakázku bez jednání dle § 61 odst. 8 ZZVZ. Účastníci, kteří splní 

kvalifikaci a podají předběžnou nabídku, dostanou možnost jednat se zadavatelem, který může 

v souladu s § 61 odst. 10 ZZVZ zadávací podmínky měnit v průběhu jednání při dodržení 

zákonných podmínek. 

 

 



  

 
 

3/4    
 

Dotaz č. 235: 

V zadávacích podmínkách je požadována výměna trakčního vedení v jednotlivých úsecích s 

velkým rozsahem umělých staveb, jako jsou PHS, opěrné a zárubní zdi atd.. Při výstavbě dojde 

tedy k zásahům do jednotlivých PHS a zdí ať už opěrných, či zárubních. V zadávacích podmínkách 

není v požadavcích na dodatečné úpravy definováno nic. Výše uvedené zadavatel taktéž 

nereflektuje ani z pohledu nastavení kvalifikačních kritérií. Chápeme Účastník správně, že v rámci 

stavby nebudou jednotlivé PHS ani zdi upravovány, a proto zadavatel nenastavil / nepožaduje 

prokázání kvalifikačních předpokladů pro tyto činnosti jak pro projekční činnost tak i pro realizaci 

stavby? 

Odpověď č. 235:  

Účastník je oprávněn navrhnout libovolné technické řešení, které zajistí správnou funkčnost 

dotčeného zařízení. V případě dotčení jiných částí zařízení dráhy vyvolané úpravou trakčního 

vedení, zajistí zhotovitel úpravu i těchto dotčených zařízení (PHS, zdi apod.). 

Pokud se trakční podpěra nachází v kolizi s PHS, musí být v PHS vybudován výklenek dle pravidel 

uvedených v Metodickém pokynu pro protihlukové stěny a valy. 

Zadavatel k prokázání kvalifikace v žádosti o účast nepožaduje doložení žádných specifických 

oprávnění v souvislosti se zásahy do PHS. To však samozřejmě neznamená, že by dodavatel 

nemusel disponovat všemi odpovídajícími oprávněními, pokud budou konkrétní činnosti 

realizovány. 

Nejedná se tedy o podmínky, které by měly dopad pro podávání žádostí o účast a prokazování 

kvalifikace. V dalším průběhu zadávacího řízení může být v případě přetrvávajících nejasností 

upřesněno. Zadavatel zároveň respektuje skutečnost, že dle § 36 odst. 3 ZVZZ musí zadávací 

podmínky stanovit a poskytnout dodavatelům v podrobnostech nezbytných pro účast dodavatelů 

v zadávacím řízení. 

Zadavatel pro vyloučení případných obav upozorňuje potenciální účastníky, že si nevyhradil 

oprávnění zadat veřejnou zakázku bez jednání dle § 61 odst. 8 ZZVZ. Účastníci, kteří splní 

kvalifikaci a podají předběžnou nabídku, dostanou možnost jednat se zadavatelem, který může 

v souladu s § 61 odst. 10 ZZVZ zadávací podmínky měnit v průběhu jednání při dodržení 

zákonných podmínek. 

 

Dotaz č. 236: 

V dokumentu Speciální požadavky objednatele v části D.2.1 Pozemní stavební objekty a 

technické vybavení pozemních stavebních objektů, jsou uvedeny požadavky na rozsáhlé 

demolice, a to například v rámci SO 103-72-12 v k.ú. Podhořany, par. č. st.36 - výpravní budova 

ŽST Nelahozeves, či SO 105-72-12 v k.ú. Vraňany, par. č. st. 67 – původní výpravní budova ŽST 

Vraňany. 

 

Je opravdu požadavkem zadavatele demolovat objekty rekonstruované v rámci posledních 

měsíců? Bude zadavatel požadovat v této souvislosti prokázání kvalifikačních předpokladů od 

zhotovitele? Pouze v této části se jedná o 12 230 m3 demolovaných budov. Účastník tímto dále 

žádá zadavatele o sdělení, jestli je předmětem plnění zajištění posudků, zda dotčené budovy 

podléhají památkové ochraně? 

Odpověď č. 236:  

Účastník je oprávněn navrhnout libovolné technické řešení, které zajistí správnou funkčnost 

dotčeného zařízení. V případě, že se v průběhu zadávacího řízení a následně zpracování 

dokumentace změní skutečnosti, je možné, že v rámci stavby dojde ke změně, která umožní 

zachování budov.  

Zadavatel k prokázání kvalifikace v žádosti o účast nepožaduje doložení žádných specifických 

oprávnění v souvislosti s rozsahem demolicí. To však samozřejmě neznamená, že by dodavatel 



  

 
 

4/4    
 

nemusel disponovat všemi odpovídajícími oprávněními, pokud budou konkrétní činnosti 

realizovány. 

Konkrétní způsob řešení může být předmětem jednání s účastníky v dalším průběhu zadávacího 
řízení a následně zpracování a projednání projektové dokumentace v rámci plnění zakázky.  
 

Nejedná se tedy o podmínky, které by měly dopad pro podávání žádostí o účast a prokazování 

kvalifikace. V dalším průběhu zadávacího řízení může být v případě přetrvávajících nejasností 

upřesněno. Zadavatel zároveň respektuje skutečnost, že dle § 36 odst. 3 ZVZZ musí zadávací 

podmínky stanovit a poskytnout dodavatelům v podrobnostech nezbytných pro účast dodavatelů 

v zadávacím řízení. 

 

Zadavatel pro vyloučení případných obav upozorňuje potenciální účastníky, že si nevyhradil 

oprávnění zadat veřejnou zakázku bez jednání dle § 61 odst. 8 ZZVZ. Účastníci, kteří splní 

kvalifikaci a podají předběžnou nabídku, dostanou možnost jednat se zadavatelem, který může 

v souladu s § 61 odst. 10 ZZVZ zadávací podmínky měnit v průběhu jednání při dodržení 

zákonných podmínek. 

 

Dotaz č. 237: 

V zadávací dokumentaci je mnoho rozporů mezi jednotlivými částmi zadávací dokumentace, což 

potvrzuje i zadavatel svou reakcí například na dotaz č. 90. Účastník tímto žádá Zadavatele o 

sdělení, která část zadávací dokumentace je ta, která definuje rozsah stavby? 

Odpověď č. 237:  

Rozsah stavby je definován zadávací dokumentací jako celkem. V případě, že dodavatel vnímá 

v požadavcích zadavatele rozpory, které mohou mít vliv na přípravu předběžné nabídky, uvítá 

zadavatel, pokud dodavatel v průběhu lhůty pro podání předběžných nabídek požádá o konkrétní 

vysvětlení zadávací dokumentace, aby mohly být rozpory vysvětleny nebo odstraněny. 

 

 

 

 

Ing. Karel Švejda, MBA 

ředitel odboru investičního 
na základě pověření č. 3350 z 29.05.2023 
Správa železnic, státní organizace 
 


		2023-08-10T17:13:27+0200
	Ing. Karel Švejda MBA




